

**Handläggare**  
Kristina Cunningham  
Telefon: 08-50888999

**Till**  
Kommunstyrelsen

## Kontorsyttrande över remiss av promemorian Krav på folkhögskolorna när undersköterska blir en skyddad yrkestitel

*Remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2022/1336.*

### Arbetsmarknadsdirektörens beslut

1. Arbetsmarknadsdirektören beslutar att lämna följande yttrande över remissen.
2. Beslutet anmäls till arbetsmarknadsnämnden enligt delegation, ärendegrupp 1.36.

### Sammanfattning

Utbildningsdepartementet har skickat ut promemorian *Krav på folkhögskolorna när undersköterska blir en skyddad yrkestitel* på remiss. Kommunstyrelsen har remitterat ärendet till arbetsmarknadsnämnden för yttrande. Beslutet om kontorsyttrande anmäls till arbetsmarknadsnämnden enligt delegation, ärendegrupp 1.36.

Den 1 juli 2023 träder lagändringar i kraft som innebär att endast den som har ett bevis om rätt att använda yrkestiteln undersköterska ska få använda titeln i yrkesverksamhet. Beviset ska efter ansökan utfärdas av Socialstyrelsen till den som har en utbildning med inriktning mot vård och omsorg från gymnasieskolan eller kommunal vuxenutbildning (komvux), eller har förvärvat en kompetens som motsvarar den som uppnås genom en sådan utbildning, t.ex. vid en folkhögskola.

I promemorian lämnas förslag till en ändring i förordningen (2015:218) om statsbidrag till folkbildningen. Förslaget innebär att det ska vara ett villkor för en folkhögskola som vill få statsbidrag för kurser med yrkesinriktning undersköterska att de erbjuder utbildning som motsvarar de krav som ställs på liknande utbildning inom gymnasieskolan eller kommunal vuxenutbildning. Folkhögskolorna ska även vara skyldiga att utfärda ett intyg till de studerande som har nått godkänt resultat så att de kan ansöka hos Socialstyrelsen om att få ett bevis om rätt att använda yrkestiteln

undersköterska. Ändringen i förordningen om statsbidrag till folkbildningen föreslås träda i kraft den 1 juli 2023.

Förvaltningen tillstyrker förslaget om ändring i förordningen om statsbidrag till folkbildningen. Det är viktigt för såväl arbetsgivaren som för eleverna att utbildningen mot undersköterska är likvärdig och att den motsvarar de kompetenskrav Socialstyrelsen har för att få använda titeln undersköterska.

### **Bakgrund**

Kompetensen hos undersköterskor är viktig för kvalitet och säkerhet i vård och omsorg. Riksdagen har därför beslutat att yrket ska ha en skyddad yrkestitel. Den 1 juli 2023 träder lagändringar i kraft som innebär att endast den som har ett bevis om rätt att använda yrkestiteln undersköterska ska få använda titeln i yrkesverksamhet. Utgångspunkten för när ett bevis om rätt att använda den skyddade yrkestiteln ska utfärdas kommer att vara utbildningsinnehållet i gymnasieskolans eller kommunal vuxenutbildnings utbildning med inriktning mot vård och omsorg.

### **Ärendet**

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet *Krav på folkhögskolorna när undersköterska blir en skyddad yrkestitel* till arbetsmarknadsnämnden för yttrande.

Undersköterska blir den 1 juli 2023 en skyddad yrkestitel. För att få använda titeln framöver kommer det att krävas ett bevis utfärdat av Socialstyrelsen. Detta kommer att gälla för undersköterskor i yrkesverksamhet på hälso- och sjukvårdens område och i verksamhet enligt socialtjänstlagen (2001:453) och lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade(1993:387).

Bevis om rätt att använda yrkestiteln undersköterska ska efter ansökan utfärdas till den som har en utbildning med inriktning mot vård och omsorg från gymnasieskolan eller kommunal vuxenutbildning (komvux), eller har förvärvat en kompetens som motsvarar den som uppnås genom en sådan utbildning till exempel en undersköterskeutbildning från folkhögskola.

Utbildning vid en folkhögskola ingår inte i skolväsendet men folkhögskolorna kan erbjuda kurser som motsvarar utbildningar inom grundskolan och gymnasieskolan utifrån vissa omfattningskrav. Folkhögskolorna kan även utfärda intyg om godkända resultat uppnås på kurserna. Vid folkhögskolor ges ett antal utbildningar som har undersköterska i titeln men det finns också en rad andra vårdutbildningar, som t.ex. förberedande undersköterskeutbildning. Kraven på inriktningen undersköterska vid folkhögskolor är idag inte reglerade och det är inte alla

utbildningar som motsvarar Skolverkets yrkespaket till undersköterska.

I remitterad promemoria från Utbildningsdepartementet lämnas förslag till en ändring i förordningen (2015:218) om statsbidrag till folkbildningen. Ändringen syftar till att säkerställa att utbildningen för undersköterskor på folkhögskola motsvarar Skolverkets yrkespaket för undersköterska som ställs på motsvarande utbildning inom gymnasieskolan eller komvux. Folkhögskolorna ska också vara skyldiga att utfärda ett intyg till de studerande som har nått godkänt resultat så att de kan ansöka hos Socialstyrelsen om att få ett bevis om rätt att använda yrkestiteln undersköterska.

Ändringen i förordningen om statsbidrag till folkbildningen föreslås träda i kraft den 1 juli 2023.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom utveckling- och utredningsstaben vid arbetsmarknadsförvaltningen. Avdelningen Vuxenutbildning Stockholm har deltagit i beredningen.

### **Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen tillstyrker förslaget om ändring i förordningen om statsbidrag till folkbildningen. Stockholms stad har ett stort behov av undersköterskor under lång tid framåt och det kan vara en fördel med olika utbildningsanordnare som kan ge formell behörighet till undersköterska. Förslaget innebär att folkhögskolorna får krav på sig att erbjuda utbildning som motsvarar innehållet i den utbildning som ges från gymnasieskolan eller i komvux som baseras på Skolverkets yrkespaket. Det är viktigt för såväl arbetsgivaren som för eleverna att utbildningen mot undersköterska är likvärdig och att den motsvarar de kompetenskrav Socialstyrelsen har för att kunna ansöka om skyddad yrkestitel.

Karina Uddén  
Arbetsmarknadsdirektör  
Arbetsmarknadsförvaltningen

### **Bilaga**

1. Remiss av Promemorian- Krav på folkhögskolorna när undersköterska blir en skyddad yrkestitel

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Karina Uddén, Arbetsmarknadsdirektör	2023-01-30